



Klimat- och näringslivsdepartementet

Begäran om yttrande över EUs Klimatmål 2040 och industriell koldioxidförvaltning, KN2024/00503, svar senast 2024-04-30

Er beteckning: KN2024/00503

Sammanfattning

Länsstyrelsen i Jönköpings län ställer sig bakom EU-kommissionens förslag om klimatmål till 2040 som innebär en minskning av växthusgasutsläppen med 90-95 procent netto jämfört med 1990 års nivåer (alternativ 3).

Länsstyrelsen välkomnar kommissionens ambition att förbättra marknaden för koldioxid.

Klimatmål för 2040, Avsnitt 3, Målet för 2040 och en väg till klimatneutralitet

EU bör införa ett klimatmål enligt alternativ 3

Länsstyrelsen i Jönköpings län ställer sig bakom EU-kommissionens förslag om klimatmål till 2040 som är att EU bör införa ett klimatmål enligt alternativ 3 i EU:s klimatforskningsråd, det vill säga ett utsläppsmål på 90-95 procent till 2040. Länsstyrelsen anser att alternativ 3 är det enda alternativet som ligger i linje med en tydlig omställning bort från fossila bränslen som COP28 efterlyste och det 1,5 graders mål som fastställdes i Paris (COP21).

Med tanke på att den resterande globala koldioxidbudgeten krymper snabbt är det viktigt att alla parter minimerar sina egna kumulativa utsläpp. Jönköpings läns koldioxidbudget visar på

vikten av att åtgärder sker omgående och att det finns tydliga mål att arbeta för. Ju mer klimatåtgärderna försenas, desto större blir de mänskliga och ekonomiska kostnaderna och behovet av att finansiera återställande och anpassning.

Det är även det alternativ som ger de största fördelarna när det gäller energioberoende och ökat skydd mot prischocker för fossila bränslen. Ett ambitiöst mål till 2040 sänder tydliga signaler till de aktörer som ska fatta investeringsbeslut.

Klimatmål för 2040, Avsnitt 4, Uppnå målet för 2040

Öka ambitionen i nationella energi- och klimatplaner

I juni 2024 ska Sverige lämna in den slutliga nationella energi- och klimatplan, som kan omfatta ytterligare åtgärder, till EU-kommissionen. Länsstyrelsen i Jönköpings län anser att det är av stor vikt att den svenska nationella energi- och klimatplanen kommer att bidra till och öka tilltron på att EU kan uppnå en 90-95-procentig reduktion av växthusgasutsläppen till 2040.

Styrmedel för sektorer och sociala aspekter i genomförandet hänger samman

Länsstyrelsen välkomnar den ambition som finns i kommissionens förslag att adressera de utmaningar som finns för vissa branscher i den klimatomställning som måste göras. Det är viktigt att konsekvensanalysera hur skarpa styrmedelsförslag och sektorsmål utformas så omställningen blir genomförbar och inte flyttar utsläpp till andra delar av världen. Att beakta de sociala aspekterna i genomförandet av målet är också viktigt vid implementeringen av nya styrmedel.

Länsstyrelsen anser vidare att ökad energieffektivitet är ett av de viktigaste verktygen för att uppnå målet kostnadseffektivt och välkomnar starkare lagstiftning och styrmedel på området. För Jönköpings läns del är det styrmedel som adresserar transportsektorns utsläpp, industrins omställning bort från fossila råvaror och ökad energieffektivisering som behövs. För att uppfylla Sveriges åtagande bedömer Länsstyrelsen att det krävs nya styrmedel och strategier, exempelvis kring utsläpp från transporter.

Industriell koldioxidförvaltning, Avsnitt 4 - 5

Länsstyrelsen välkomnar kommissionens ambition att förbättra marknaden för koldioxid. I övrigt lämnar Länsstyrelsen i Jönköpings län inga ytterligare kommentarer.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Brittis Benzler med enhetschef Catarina Kristensson som föredragande.